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ÚVOD

S osobami s mentálním postižením jsem se setkal při absolvování odborné praxe

v rámci studia na TF JU v Českých Budějovicích, obor Sociální a charitativní práce.

Zařízení PAPRSEK, kam jsem za klienty docházel patří svoji polohou do farnosti Velké

Opatovice, z které pocházím. Farnost je součástí Olomoucké diecéze. S klienty - mentálně

handicapovanými muži, kterých je v zařízení 115 jsem strávil poměrně hodně času a tak

jsem mohl alespoň z části blíže poznat specifika mentálního postižení a život v zařízení.

Z počátku jsem zde vykonával činnost na všech mně dostupných pozicích. Jednalo se o

administrativní činnost sociálního pracovníka zařízení, osobní asistenci, přímou sociální

péči o klienty a další.

Po skončení praxe v zařízení jsem se rozhodl, že budu i na dále pokračovat

v započatých činnostech s mentálně postiženými klienty. V současné době pracuji

v zařízení jako osobní asistent – dobrovolník. Součástí mé činnosti je rovněž pastorační

péče a doprovázení klientů s různými stupni hloubky mentálního handicapu a katechetická

činnost.

Během mého působení jsem s klienty velmi často hovořil na téma víry a to

z různých úhlů pohledu. Své vlastní zkušenosti s vírou mi sdělovali velmi osobitými

způsoby. Během tohoto jsem rovněž zaznamenal skutečnost, že stávající zařízení je novou

alternativou bývalého ÚSP, kde veškerou činnost a péči o klienty vykonávaly řeholní

sestry. V souvislosti s tímto jsem u klientů zaznamenal hluboko zakořeněné základy víry

s celkem, někdy až překvapivými teoretickými znalostmi nauky víry. Rozhodl jsem se tedy

navázat na asi 10 let přerušenou činnost řeholních sester.

V rámci tzv. komplexní rehabilitace, jejíž součástí je bezesporu i péče o duchovní

(spirituální) potřeby klientů, jsem začal velmi citlivým a pozvolným způsobem oživovat

víru v zařízení. Velkou naději a povzbuzení jsem čerpat ze slov Jeana Vaniera zakladatele

hnutí Archa, u nás Víra a světlo:

„Každý člověk má své tajemství. Některé životy jsou dlouhé, jiné krátké. U

některých jasně vidíme smysl jejich života, u jiných jen stěží. Osobně věřím v důležitost
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každého člověka, ať jsou jeho omezení, ubohost nebo vlohy jakékoli. Věřím, že každý

člověk je dílem spásy, že má svoji krásu a cenu. Každý je ve svém tajemství a ve svém

zvláštním osudu povolán k růstu. Důležité není dosáhnout lidské dokonalosti, ale vydat se

na cestu pomoci gest otevřenosti a lásky, dobroty a společenství. Každý dnes ve své

současné situaci, na svém místě a ve své práci může udělat toto gesto.“1 Přijetí každého

člověka, zejména pak nějakým způsobem handicapovaného jsem začal brát jako velmi

odpovědný úkol – v rámci svého povolání – laika v církvi.

Dnes jsme společně se spolupracovníky a klienty ušli velký kus cesty. Účast klientů

na nedělní liturgii ve farním kostele je dnes samozřejmostí. Již dvakrát jsme ve

společenství velmi intenzivně prožily čas Adventu a Velikonoc. Nyní máme za sebou

dokonce udělení svátosti křtu a biřmování.

Při rozhodování výběru tématu bakalářské práce jsem se právě proto rozhodl zvolit

si mne blízké téma Pastorace mentálně postižených.

Tato bakalářská práce nabízí pohled na pastoraci osob s mentálním postižením.

První kapitola je obecným pohledem na pastoraci a její předpoklady. Dále zachycuje směr

cesty s ohledem na cílovou skupinu mentálně postižených. Druhá kapitola je vhledem do

problematiky mentálního handicapu s utříděním nejčastějších typů mentální retardace a

charakteristikou s ohledem na možnosti edukace a socializace.

Třetí kapitola popisuje oblasti pastorace, které se mentálně postižených převážně

týkají.

Čtvrtá kapitola definuje možnosti pastorace mentálně postižených.

V poslední páté kapitole jsou uvedeny podmínky této specifické práce s výčtem

základních zásad pro práci s mentálně postiženými a specifickými požadavky na

pastorujícího i na církevní společenství.

1 VANIER Jean: Každý člověk je dílem spásy, Praha: Paulínky, 2002, úvod do knihy.
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1 PASTORACE

1.1 Vymezení pojmu pastorace

Pojem „pastorace“ je spojen především se základním posláním církve přinášet

spásu, být znamením spásy pro svět. „Církev je totiž v Kristu jakoby svátost neboli

znamení a nástroj vnitřního spojení s Bohem a jednoty celého lidstva… plné jednoty

s Kristem.“2 Pastorací nemáme na mysli jen dílčí úseky pastorace, jako je péče o nemocné,

udílení svátostí nebo duchovní vedení, ale máme na mysli pastoraci v intencích 2.

vatikánského koncilu, všech jeho konstitucí a dekretů. Tedy: působení církve z inspirace

evangelia jak interní – tím je rozuměna pastorace věřících v užším slova smyslu, tak

externí – tím je míněna jak péče o obecné blaho, tak péče o ty, kdo stojí na

okraji církve.3

„Pastorace znamená zabývání se lidmi v konkrétních životních podmínkách, tedy

v určité zemi, v určité dějinné situaci, v určitém historickém a kulturním kontextu. Jejím

posláním je řešit problémy konkrétních lidí ve světle a síle evangelia. Má se tedy uplatnit

to, co jako motto čteme na začátku konstituce Gaudium et spes:“ 4 „Radost a naděje,

smutek i úzkost lidí dnešní doby, zvláště trpících a chudých, je radostí i nadějí, smutkem i

úzkostí učedníků Kristových a není nic opravdu lidského, co by nenašlo v jejich srdci

odezvu.“5

1.2 Předpoklady pastorace

Abychom v pastorační činnosti kráčeli správným směrem je třeba následujících

věcí:

2 AMBROS Pavel: Fundamentální pastorální teologie.Pastorální teologie 1, 2. přepracované vydání,
Olomouc: Universita Palackého v Olomouci, 2005, 158.
3 OPATRNÝ Aleš: Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001,
9.
4 Tamtéž.
5 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce v dnešním světě Gaudium et spes, (ze dne 7.
prosince 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002.
odst. 1.
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� dobrá znalost lidí a jejich problémů s přihlédnutím k situaci sociální (město,

venkov, pohraničí, diaspora, lidová církev) a osobní (stáří, mládí,

konvertité, rozvedení, studující atd.);

� dobrá znalost současných odpovědí církve na problémy lidí. Tedy znalost

současné teologie, koncilových textů a pokoncilních dokumentů;

� analýza minulosti a současnosti – poznání, jací jsme, čím jsme ovlivněni, co

si s sebou neseme jako bohatství i jako zátěž;

� vize konkrétního života církve v různých oblastech naší země. Z této vize a

z tvůrčího zpracování analýzy se odvíjí poznání cest, po kterých je třeba jít;

� a teprve na konci celého procesu je třeba formulovat praktická, pastorační,

právní a organizační opatření.6

Shrnuto: „potřebujeme v církvi dobře poznat, kdo jsme, kam jdeme, kam chceme jít

a co máme udělat proto, abychom poznaným směrem jít mohli.“7

1.3 Kategoriální pastorace

Činnost a zásady v oblasti kategoriální pastorace nejlépe vymezuje Závěrečný

dokument Plenárního sněmu katolické církve ČR. K těmto oblastem patří vedle pastorace

rodin, mládeže, vysokoškolské pastorace, pastorace nemocných, seniorů a dalších skupin,

také katecheze, křesťanská výchova a vzdělávání věřících a diakonický rozměr pastorace.

Sněm nabízí nový pohled na tzv. kategoriální pastoraci kdy tato má být chápána jako

nedílná složka života církve, ve svém významu a důležitosti rovnocenná farní pastoraci.8

Koncil říká: „Církev je totiž v Kristu jakoby svátost neboli znamení a nástroj

vnitřního spojení s Bohem a jednoty celého lidstva:“9 Úvahy o kategoriální pastoraci mají

být proto těmito slovy neseny. Kategoriální pastorace není a ani nemůže být jen realizací

zájmu některých skupin v církvi, ale nástrojem realizace vlastního poslání církve: být


[…]


postiženými a to nejdříve, těch, které mají charakter zásad víceméně didaktických, a

posléze zásad pastoračních, které činí pastoraci tím, čím má ve skutečnosti být. Vidíme zde

rovněž vzájemnou spojitost, a to je správné, s obecnými zásadami pomáhajících profesí.

Z těchto zásad rovněž vychází specifické požadavky na pastorujícího i na církevní

společenství.

Mohli bychom jmenovat zásadu, která provází celý pastorační proces v případě

mentálně postižených, kterou je zásada individuálního přístupu, kterou je nutné plně

respektovat. Tato zásada zasahuje i do velmi citlivého okamžiku, kdy má být stanoveno či

rozhodnuto, zda jednotlivec může přistoupit k přípravě k přijetí některé ze svátostí. I když

se v rámci čtvrté kapitoly podařilo víceméně stanovit alespoň orientační hranici hloubky

mentálního postižení, zůstává tento okamžik vždy na rozhodnutí Boží prozřetelnosti, která

zpravidla velmi často sahá daleko za hranice našeho chápání.

Příprava na bakalářskou práci přinesla zjištění, že odborná literatura zabývající se

problémem mentální retardace a dostupná v českém jazyce se problematikou pastorace

mentálně postižených nezabývá. Především neexistují žádné obecné podmínky, za kterých

mentálně postižení smí nebo nesmí přijímat svátosti. Z práce je patrné, že příprava takové

odborné literatury by nebyla záležitostí nikterak jednoduchou, právě z důvodu nutnosti

zásady individuálního přístupu, který řeší vždy konkrétní případ a situaci klienta -

(pastorovaného). To znamená, že oblast pastorace mentálně postižených vyžaduje takové

přístupy, kde není zpravidla možné ani žádoucí postupovat dle jednotných předem daných

zásad, které by byly pro pastorujícího jakousi neomylnou předlohou.

Výhledy dobré pastorace v této oblasti lze vidět v respektování vzájemného

propojení přístupů, které nabízejí určitý směr a přistupují k problematice mentálního

handicapu vždy z trochu odlišné pozice a přece společně. Toto propojení lze spatřit
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v hodnotách a dílčích cílech o které nám v doprovázení jde a které mají společného

jmenovatele – Evangelium. Tyto hodnoty pak určují směr a cíl pastoračního snažení.

Našim úkolem, a to nejen v pastorační činnosti je hledání východisek, které odhalují sílu,

dynamiku a skutečnou hodnotu Božího slova, které je hybnou silou celého pastoračního

procesu.
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Resumé

KOUDELKA Jaroslav: Pastorace mentálně postižených

Bakalářská práce

Bakalářská práce nabízí ucelený pohled na jednu z oblastí pastoračního působení

církve – kategoriální pastoraci, se zaměřením na cílovou skupinu lidí s mentálním

handicapem. Charakterizuje postoj církve k mentálně postiženým a řeší otázky spojené

s pastoračním úsilím – péčí, která je těmto osobám věnována.

Součástí práce je vhled do problematiky mentálního handicapu, kde jsou

charakterizovány nejčastější typy mentálního handicapu s přihlédnutím zejména na

stupně hloubky postižení, které jsou charakterizovány s ohledem na možnosti edukace a

socializace.

Dále jsou zde popsány oblasti pastorace, které se mentálně postižených převážně

týkají. Zde je patrné zjištění, že vlastní pastorační úsilí se v případě výskytu mentálního

handicapu rozšiřuje na okolí postiženého, především na ty, kteří jsou touto situací

zasaženi, tedy na rodinu – sourozence a rodiče. Určité pastorační úsilí musí být

věnováno rovněž místnímu církevnímu společenství, které má být citlivým způsobem

připravováno na přijetí mentálně postižených do plného společenství.

V další části jsou vymezeny možnosti pastorace mentálně postižených a v nich

zapracovány zásady této specifické práce. Práce ukazuje, že tyto zásady téměř vždy

vycházejí z individuálních potřeb klientů (pastorovaných) a jsou tedy zásadním

kriteriem při výběru a volby vhodných metod, které mohou být použity.

Ze Specifických podmínek této práce je zřejmé, že jde o poměrně časově

náročný a složitý proces, vyžadující komplexní a otevřený přístup, který může být

s úspěchem realizován pouze s aktivní spoluúčastí celého místního církevního

společenství. Zejména účast věřících laiků je zde zcela odůvodněně chápána jako

nepostradatelná.

Příprava na bakalářskou práci přinesla zjištění, že odborná literatura zabývající

se problémem mentální retardace a dostupná v českém jazyce se problematikou

pastorace mentálně postižených nezabývá. Především neexistují žádné obecné

podmínky, za kterých mentálně postižení smí nebo nesmí přijímat svátosti.

Východiskem jak práce ukazuje, může být ryze individuální přístup k mentálně
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postiženému člověku, který řeší vždy jednotlivý konkrétní případ a situaci klienta

zvlášť.
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THE PASTORATION OF MENTALLY DISABLED PEOPLE

The Bachelor’s thesis offers a comprehensive look at one of the areas in which

the Church is active in pastoration, with a focus on the target group of mentally

handicapped people. It characterizes the stance of the Church and its pastoration

approach towards the mentally disabled, particularly with regard to categorial

pastoration, pastoration in less common situations, and the pastoration of the sick

(handicapped), approaches that mutually blend together. The thesis includes a look at

the issue of being mentally handicapped, with a breakdown of the most frequent types

and a classification of the degrees of the intensity of mental retardation with regard to

the possibilities of their education and socialization. Also specified are the areas of

pastoration that mainly concern the mentally disabled. The thesis also includes a

description of the possibilities of the pastoration of the mentally disabled and a

specification of the conditions of this work, in which are also listed the specific

requirements placed on the pastorizing person and on the Church community.

Key words: mentally disabled handicap

categorial pastoration

less common situation

pastoration of the sick (handicapped)

accompanied