Oponentský posudek bakalářské práce

Jaroslav KOUDELKA, *Pastorace mentálně postižených*, KTF UK, Praha 2009.

Autor si vybral poměrně náročné téma, jelikož – jak sám zjistil (s. 51) – odborná literatura dostupná v českém jazyce se problematikou pastorace lidí s mentálním postižením nezabývá. To je ovšem těžká výchozí pozice právě u bakalářské práce, která má ověřit schopnost studenta pracovat smysluplně s literaturou a nepředpokládá tolik vlastní výzkum či tvůrčí práci. Autor sice objevil a citoval diplomové práce tří dalších studentů na dané téma (srov. Žižka, Mynářová a Kryštofský), dokonce si dal práci – což velice oceňuji – kontaktovat lidi s dlouholetou praxí v této oblasti (srov. s. 38, sr. K. Göblová, OSF), ale buď se mu nepodařilo jejich zkušenosti dost vytěžit, anebo i oni zůstali na čistě obecné rovině. V každém případě musím práci vytknout, že pokud jde o vlastní pastorační práci mentálně postižených, dozvídáme se velice málo. Většina uvedených poznatků a zásad práce je sice aplikovatelná i pro oblast pastorace, ale vychází z obecných poznatků speciální pedagogiky a týká se výchovně vzdělávací práce s mentálně postiženými či s dětmi trpícími poruchami učení obecně (srov. s. 44), nikoli specificky pastorační práce.

Z textu mi vyvstává i několik rozporů – možná mých nepochopení: autor vícekrát opakuje, že z pastorace nesmí být nikdo vyloučen a jmenuje všechny její oblasti, ale např. přípravu na svátosti vidí možnou pouze u jedinců s nejmírnější úrovní postižení (tzv. lehká mentální retardace), a to ve shodě se zkušenějšími (s. 38-39). Tentýž limit se ale zřejmě bude týkat možností katecheze či smysluplného pastoračního rozhovoru či smysluplné účasti na mši svaté či poutních zájezdech. (Po vlastních zkušenostech s takto postiženými mám třeba otazník nad tím, nakolik vážněji postižení rozlišují jakýkoli výlet od poutního zájezdu, i když nepochybují o tom, že obojí je velice potěší).

Nesporně zajímavým postřehem je nutnost formace farního společenství pro přijetí mentálně či jinak postižených do svého středu, ale zase, nedozvěděli jsme se mnoho o tom, jak prakticky postupovat. Požadavek „aktivní spoluúčasti celého místního církevního společenství“ na pastorační práci mentálně postižených (srov. resumé) vidím jako hodně nadsazený.

Pokud jde o formální stránku, rozsahem je práce slušná a základní schéma je na první pohled logické a vyvážené. Teoretické kapitoly se rozvíjejí slibně, problém je pak s přechodem na specifickou rovinu. Navíc v kapitole 4 se nedůsledně střídá obecné a specifické. Některé nadpisy kapitol či podkapitol by mohly být jasnější – např. 3.1 – Základní otázky: ani po přečtení oddílu není zřejmé, čeho se tyto otázky týkají a jaké vlastně jsou; jde totiž spíše o úvod ke třetí kapitole. Vážnějším formálním nedostatkem je velké množství gramatických chyb a překlepů, zvláště v interpunkci, a rovněž chyby v poznámkách pod čarou – práci by příště určitě prospěla jazyková korektura.

Kladně hodnotím osobní zaujetí autora pro danou oblast, což vyplývá z jeho vytrvalé dobrovolnické práce s mentálně postiženými. Souhlasím, aby práce byla připuštěna k obhajobě a navrhuji hodnocení 2-3.

PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.

V Praze dne 25.5.09